
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БЕРЕЖНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28.03.2025                                                                                                                     № 33/19 

 

 

Об отчете главы Бережновского сельского поселения  Николаевского  муниципального 

района о результатах деятельности главы Бережновского сельского поселения  

Николаевского муниципального района, администрации Бережновского сельского 

поселения  Николаевского муниципального района, подведомственных главе  

Бережновского сельского поселения учреждений Бережновского сельского поселения 

Николаевского муниципального района за 2024 год перед Советом депутатов 

Бережновского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области  
 

Рассмотрев отчет главы Бережновского сельского поселения  Николаевского 

муниципального  района о результатах деятельности главы Бережновского сельского поселения 

Николаевского муниципального района, администрации Бережновского сельского поселения 

Николаевского муниципального района, подведомственных главе Бережновского сельского 

поселения учреждений Бережновского сельского поселения  за 2024 год,  в соответствии с 

пунктом 11.1 статьи 35, пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Бережновского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области, Совет депутатов Бережновского сельского поселения ,    

РЕШИЛ: 

1. Одобрить результаты деятельности главы Бережновского сельского поселения 

Николаевского муниципального района, администрации Бережновского сельского поселения 

Николаевского муниципального района, подведомственных главе Бережновского сельского 

поселения Николаевского муниципального района учреждений за 2024 год (отчет прилагается). 

2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Бережновского сельского поселения . 

 

 

 

 

 

Глава Бережновского  

сельского поселения                                                                                       Е.В. Питушкин  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

ОТЧЕТ  

Главы Бережновского  сельского поселения Николаевского муниципального 

района  о результатах своей деятельности и деятельности местной администрации 

Бережновского  сельского поселения за 2024 год 

 

          Первоочередная задача администрации поселения – это решение вопросов местного 

значения и исполнение полномочий, предусмотренных 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом поселения. 

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации 

поселения, подготовки нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений 

Совета депутатов поселения, проведения встреч с жителями и активом поселения, 

осуществления личного приема граждан Главой поселения и муниципальными служащими, 

рассмотрения письменных и устных обращений. 

Для граждан это важнейшее средство реализации своих прав и законных интересов, а порой и 

их защиты, возможность непосредственно участвовать в решении вопросов местного значения и 

реально влиять на решения органов власти. 

 

 

Общая характеристика Бережновского сельского поселения 

 

 Бережновское  сельское поселение Николаевского муниципального района   

расположено на расстоянии 50 км от районного центра г. Николаевска  и в 180 км 

от областного центра города Волгограда. В состав сельского поселения  входит  - 

поселок Заволжский административным центром  является -  село Бережновка.  

 

Население 

         Численность населения  в 2024 г. составило 1503 человек.  Родилось – 7 

человек, умерло - 15 человек. Национальный состав поселения неоднороден: 

основное население – русские, много казахов, чеченцев, есть татары, мордовцы,  

чуваши, украинцы, белорусы.  

 

Организации 

На территории Бережновского сельского поселения расположены  и 

функционируют:  

- ООО «Бережновское»; 

-ООО «Титан» 

- крестьянско-фермерские хозяйства-9 

-личные подсобные хозяйства-575, ИП-10; 

 

Образование 

На территории Бережновского сельского поселения система образования 

представлена двумя образовательными учреждениями:  

  - МОУ «Бережновская СШ»; 

- МОУ «Бережновская СШ- дошкольная группа 

 

Здравоохранение 



 

3 

 

На территории Бережновского  сельского поселения  находятся одна врачебная 

амбулатория, в которой есть детский кабинет, прививочный кабинет и 

процедурная.  

 

Культура 

 

    В Доме культуры работают 3 человека: библиотекарь, художественный 

руководитель и директор. Развитие самодеятельного художественного 

творчества является основным звеном в деятельности Дома культуры.  Из 

общего числа формирований - 15 кружков самодеятельного художественного 

творчества с числом участников 224 человека. 

 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Первоочередная задача администрации поселения – это решение вопросов 

местного значения и исполнение полномочий, предусмотренных 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом поселения. 

 

Сотрудники  администрации 

 

 В Администрации Бережновского сельского поселения в 2024 году  

работало 8 человек ( 6,95  штатных единиц)  из них: Глава сельского поселения, 5 

муниципальных служащих, на конец года осталось 4 чел. ,  1 водитель, 1 уборщик 

служебных и производственных помещений.  Совет депутатов Бережновского 

сельского поселения состоит из 10 депутатов., избранных на муниципальных 

выборах в  сентябре 2024 года.  

 

Работа администрации 

За истекший период 2024 года  администрацией принято: постановлений- 72, 

распоряжений по основной деятельности – 43. В адрес администрации 

Бережновского  сельского поселения поступило  135  запросов, исходящих писем 

320,  ответы на запросы предоставляются своевременно.      

    Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, выдает 

гражданам различные справки. В 2024 году   выдано  237 справок, 151 из них на 

сдачу поголовья ЛПХ и КФХ. 

Выдано  по месту требования и   в адрес уголовной инспекции  две бытовых 

характеристики. Муниципальный жилой фонд в поселении отсутствует. 

Администрация помогает населению в оформлении документов на недвижимость, 

на газификацию, на различные социальные пакеты. На текущую дату в поселении 

газифицировано 393 жилых дома и 8 объектов социального назначения. В этом 

году газифицировано 4 дома. 

 



 

4 

 

Совершено 40  нотариальных действий  на сумму 4910 руб., много доверенностей 

оформляется на льготной основе на получение пенсии или социальных пособий.  

Ведение электронных похозяйственных книг осуществляется на основании 

сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими 

личное подсобное хозяйство. 

 

 Общественным советом по делам несовершеннолетних и защите их прав 

проведено 3 заседания, осуществлено 9 проверок:  из них 8 по условиям  

воспитания, обучения, содержания, организации досуга несовершеннолетних.  

 

Целевые программы 

На территории поселения реализуются следующие целевые программы: 

-« Благоустройство территории Бережновского сельского поселения 

Николаевского муниципального района Волгоградской области», 

          -« Программа комплексного развития  транспортной инфраструктуры  

Бережновского сельского поселения Николаевского района Волгоградской 

области на период до 2028 года», 

           -« Программа комплексного  развития социальной  инфраструктуры 

Бережновского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области на 2016-2033 годы» 

 

Бюджет поселения 

 

Расходная часть бюджета поселения за 9 месяцев 2024 года исполнена в сумме 

6 132 200.руб. при годовом плане 11 793 800.руб. или 52 %.  

В течении года расходы производились по следующим статьям: 

-«Мероприятия в сфере дорожной деятельности - на аренду спец.техники 

(профилирование грунтовых дорог вне границ населенных пунктов)- 

приобретение горюче-смазочных материалов-.; 

-«Ремонт и содержание дорог общего пользования на: услуги спец.техники 

(вывоз веток) по трудовым договорам- уборку снега, мусора по трудовым 

договорам-., обслуживание фонарей уличного освещения- возмещение затрат 

граждан на уличное освещение- коммунальные услуги- приобретение осн.средств 

(прожекторы светодиодные)-., горюче-смазочных материалов- прочих материалов 

(зап.части)- прочие расходы (транспортный налог). 

-«Уплата налогов и сборов органами местного самоуправления и казенными 

учреждениями» (налог на имущество организаций)-  

По разделу «Благоустройство») израсходовано 923 300 тыс.руб. 

Расходы осуществлялись по целевым статьям расходов:  

-«Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и сельских поселений 

на: уборку мусора по трудовым договорам услуги по транспортировке контейнеров- 

оплата работ по изготовлению парковой фигуры "Сани Деда Мороза"- монтажу 

горки заливной- приобретение контейнеров, 11 шт.- горюче-смазочных материалов 



 

5 

 

для триммера- строительных материалов для изготовления садово-парковой фигуры 

"Сани Деда Мороза"- прочих материалов (краска, кисточки, др.); 

-«Расходы по переданным полномочиям Николаевского муниципального района в 

части организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения»- на 

акарицидные работы (обработка от клещей); 

- «Мероприятия на содержание объектов благоустройства (средства областного 

бюджета)»- на: уход за цветниками, уборка мусора на территории объекта 

благоустройства по трудовому договору-., приобретение основных средств . 

По разделу «Образование» исполнено 7 000 руб. при плане 10 000 тыс.руб. 

или 70 %. 

        По разделу 08 «Культура, кинематография» при плане 2 259 400 тыс.руб., 

израсходовано  

1 481 400.руб.  

По разделу 10 «Социальная политика» при плане 200 000 руб. исполнено 

126 700 руб. или 63 % на выплату муниципальной пенсии. 

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» исполнено в сумме 5 300.руб. 

при плане 10 000.руб.  или 53 % на приобретение спортивного инвентаря. 

 

    

Пожарная безопасность 

 

Силами Администрации сельского поселения осуществляется постоянный 

контроль по недопущению пожаров на подведомственной  территории и при 

необходимости принимаются срочные меры по ликвидации их последствий.   В 

2024 г в селе произошло 5  пожара и 5 возгорания сухой травы. Люди не 

пострадали.  В администрации поселения приняты нормативно-правовые акты в 

области обеспечения первичных мер пожарной безопасности,  разработан план 

привлечения сил и средств для тушения пожаров в поселении, создана комиссия 

по предупреждению и ликвидации ЧС  и обеспечению пожарной безопасности на 

территории Бережновского сельского поселения. Регулярно обслуживаются 

пожарные водоемы, проводятся профилактические беседы о соблюдении правил и 

вручение памяток о мерах пожарной безопасности в жилых домах. Особое 

внимание уделяется гражданам, ведущим асоциальный образ жизни. Так, в 2024 

году было проведено 12 рейдов, вручено 198 памятки. 

Активизирована работа административной комиссии Бережновского 

сельского поселения по привлечению к административной ответственности 

граждан. В 2024 году составлено 6 протоколов, из них 3 протокола по ст. 

14.9.3.(пожарная безопасность), 3 протокола по ст. 7.5 (выпас (прогон) с/х 

животных ) Кодекса Волгоградской области. 

 

ТОС 

На территории поселения осуществляет свою работу ТОС «Прибрежный-1», 

который занимается также вопросами благоустройства, физического воспитания, 



 

6 

 

патриотического воспитания молодежи, принимает участие в культурной жизни 

села.  

Воинский учет 

 

  На воинском учете состоит – 230   человека, граждан, пребывающих в 

запасе -203 чел. Призваны в ряды Российской Армии в 2024  году-  5 чел.  

В четвертом  квартале каждого  года осуществляется сбор и подготовка 

документов для оформления личных дел призывников, подлежащих 

первоначальной постановке на воинский учет (7 человек). Обеспечили их явку в 

военный комиссариат на комиссию по первоначальной постановке на воинский 

учет. 

В апреле – июне, октябре – декабре проведена работа с гражданами, 

подлежащими призыву на военную службу. 

По требованию военного комиссариата организовывались оповещения 

граждан, подлежащих призыву, и граждан, пребывающих в запасе.  

Постоянно принимаем на воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и 

граждан, подлежащих призыву, прибывших на обслуживаемую территорию, и 

снимаем с учета граждан, пребывающих в запасе, и исключаем из списков 

граждан, подлежащих призыву, при их убытии в другую местность.  

Выявляем граждан, пребывающих в запасе, постоянно или временно 

проживающих на территории муниципального образования и не состоящих на 

воинском учете. Постоянно вносим в карточки первичного учета изменения, 

касающиеся образования, места жительства, места работы, должности, семейного 

положения и обо всех изменениях сообщаем в военный комиссариат 2 раза в 

месяц.  

Ведется работа по отбору кандидатов на военную службу по контракту, 

проводится отбор кандидатов для заключения контракта пребывания в 

мобилизационном людском резерве в войсковую часть 22220 г. Волгоград. 

Составляется план работы военно - учетного стола на следующий  год. 

Постоянно ведется журнал движения граждан, пребывающих в запасе, и 

граждан, подлежащих призыву. 

К 1 ноября составлены и предоставлены в военный комиссариат района 

списки граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет. 

В ноябре была проведена работа со школами по сбору документов с 

граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет. Документы 

предоставляются в военный комиссариат района до 1 декабря. 

 

Благоустройство поселения 

 

  Во время Весеннего и Осеннего месяцев добра  и в течение лета 

работниками по благоустройству, работниками администрации, учениками и 

преподавателями школы, пожарными, социальными работниками, работниками 

Культуры,  председателем ТОС «Прибрежный-1» Бережновского сельского 

поселения немногочисленными добровольцами  была убрана территория села,  



 

7 

 

придорожная территория, территория парка, территории «Зоны отдыха и досуга» и  

Мемориального комплекса, убрана территория кладбищ. Также на кладбище еще в 

летний период производился покос травы, завоз песка. Еще на средства 

добровольных пожертвований жителей села и неравнодушных граждан закуплено 

2 резервуара для воды на 750 и 500 кубометров, которые будут установлены 

весной.  

Силами работников администрации и Дома культуры была произведена 

покраска детской площадки и изгороди в Зоне отдыха и досуга. 

 

СВО 

 

Бережновское сельское поселение активно принимает участие в оказании 

помощи бойцам, которые находятся в зоне Специальной Военной Операции. 

Администрация поселения и школа активно участвует в сборе гуманитарной и 

материальной помощи для бойцов. Жители поддерживают наших защитников, 

приносят продукты питания, одежду,  средства личной гигиены, медицинские 

препараты, необходимые для оказания первой помощи. 

 

 

Результаты работы за 2024 год 

 

1) В 2024 году решился важный вопрос поселения – вывоз мусора. 10 

контейнеров предоставлены в поселение организацией СтандартПром. 11 

контейнеров были приобретены за собственные средства бюджета поселения на 

сумму 160 600 рублей. В данный момент установлен 21 мусорный контейнер, 

утвержден постоянно действующий график и маршрут сбора и вывоза мусора. 

С момента установки контейнеров жалоб от населения по данному вопросу не 

поступало.  

2) Частично решаются проблемы с дорогами поселения. В летний период 

произведено ощебнение дорожного полотна переулка Карла Маркса и переулка 

Садового. Ощебнение производилось за средства, выделяемые районом. Общая 

сумма затрат на ощебнение внутрипоселковых дорог составила 2 023 500 

рублей, из которых 1 618 800 рублей – средства выделяемые районом, а 404 700 

рублей собственные средства. 

Также решилась существенная проблема дорожной ситуации по улице 

Новостройка. С помощью проявленной инициативы жителей данной улицы семьи 

Хамзатовых и работников администрации поселения улица протяженностью 500 

метров полностью была засыпана твердыми материалами, что теперь 

обеспечивает беспрепятственный выезд в зону села, школу, детский сад и т.д.  

Хочу выразить огромную признательность и благодарность мужчинам семьи 

Хамзатовых за проявленную инициативу и оказание материальной и рабочей 

помощи в таком нелегком деле. 

Совсем недавно завершились работы по улицам Комсомольская, Молодежная, 

Приморская, Пушкина. Были произведены работы по засыпанию крупных ям.  



 

8 

 

 

3) По программе нашего Губернатора Андрея Ивановича Бочарова нашему 

поселению был выделен новый трактор Беларус с водяной бочкой на 3,5 куба с 

мотопомпой. Трактор будет использован с целью усиления пожарной 

безопасности нашего поселения. 

4) Следующим большим приобретением нашего поселения в 2024 году 

стал новый прицеп 2 ПТС 4,5. Сумма прицепа с доставкой составила 595 000 

рублей. Благодаря Администрации Николаевского района мы получили в 

пользование новый прицеп, который будет использован для нужд поселения. 

Хочется сказать слова благодарности Советнику губернатора Волгоградской 

области по вопросам агропромышленного комплекса и председателю совета 

директоров компании АО «Агрофирма «Восток» Струку Владимиру 

Николаевичу за неоднократную спонсорскую материальную поддержку в 

приобретении строительных материалов для сооружения комплектующих 

конструкций на прицеп. Также Владимир Николаевич оказал материальную 

поддержку администрации нашего поселения на которые закуплены материалы 

для нового забора здания администрации, который уже весной будет 

установлен. АО Агрофирма «Восток» оказало помощь в сумме 58 200 рублей, 

из них 42 000 рублей пошли на замену забора Администрации поселения, 

16 160 рублей – потрачены на дооборудование для тракторного прицепа. 

5) Для наших детей и молодежи в центре села установлена зимняя 

заливная горка. Горка была приобретена в конце 2023 года. В этой году по 

наступлению морозов уже можно будет прокатиться.  

6) Также произведен ремонт хоккейной коробки, которая расположена в 

центре села. Ребята могут взять коньки в администрации и прокатиться в 

зимний период. 

7) Каждый год администрация поддерживает Зону отдыха и досуга 

обеспечивая достойное озеленение для культурного досуга и отдыха жителей 

поселения.  В весенний период активно закупаются цветочные растения, 

осенью были закуплены и посажены туи, ели в зоне отдыха и досуга а также в 

границах мемориального комплекса.   

8)  С целью обеспечения безопасности жителей поселения и 

автотранспорта на дорогах для зимнего периода подготовлено 15 тонн песко-

солевой смеси. 

9) Следующий вопрос – которым мы сейчас занимаемся – это уличное 

освещение нашего поселения. Нами были отправлены сведения о потребности 

в уличном освещении, указаны те улицы, на которых необходима установка 

фонарных столбов для достаточной освещенности в темное время суток.  

10) Для создания новогодней атмосферы еще с лета подготавливались 

украшения села. Главным приобретением стали Новогодние Сани Деда 

Мороза. Мной была придумана такая идея для наших жителей, чтобы в зимний 

период, несмотря на холодную морозную погоду люди ощущали радость 

наступивших новогодних и рождественских праздников, смогли прогуляться по 

красочному центру села и полюбоваться настоящей зимней сказкой. Выражаю 



 

9 

 

благодарность нашему односельчанину Соколову Василию Александровичу за 

изготовление новогодних саней. Этот человек мастер своего дела, уже не 

впервые вносит свой вклад в благоустройство нашего поселения. Также с 

поддержкой наших спонсоров – Осьмакова Валерия Вячеславовича, Яровой 

Валентины Григорьевны и Байрамова Афсуса Умудвар оглы были куплены 

новые гирлянды, которыми украшена новогодняя ель и изгородь вокруг нее. 

Выражаю вам огромную благодарность за поддержку и помощь. Также 

отдельно мне хочется поблагодарить наших жителей – Щербина Сергея 

Владимировича и Головейко Николая Викторовича за неоднократную помощь 

в украшении нашего села к празднованию Новогодних праздников, каждый год 

эти люди оказывают помощь в украшении гирляндами центра нашего села.  

 

Хочу также поблагодарить всех депутатов , оказывающих поддержку во всех 

вопросах реализации местного самоуправления, также в вашем лице местных 

жителей нашего поселения, которые активно  участвуют в его жизни и вносят 

свой определенный вклад в каждую отрасль села. 

 

Культура и библиотека  
 

  
На территории села осуществляет свою деятельность муниципальное учреждение 

культуры «Бережновского с/п», которое выполняет виды деятельности, предусмотренные 

уставом учреждения. 

Основной уставной деятельностью учреждения является организация массовых, 

культурных, развлекательных, досуговых мероприятий для населения с.Бережновка. 

Основной целью деятельности МКУ «Культура» в 2024году являлось: 

-проведение мероприятий, направленных на осуществление культурного досуга, 

удовлетворение запросов различных социальных и возрастных групп населения; 

-внедрение и развитие новых форм культурно-досуговой деятельности; 

-поддержка самостоятельной творческой инициативы и социально-культурной активности 

населения; 

Ведущими направлениями работы является культурно-досуговая деятельность 

учреждения, проведение массовых социально-культурных и развлекательных 

мероприятий. Все запланированные мероприятия в рамках годового плана проведены 

совместно со школой и библиотекой. Всего проведено 165 мероприятий, посещений-8590. 

Из них 65 мероприятий для детей. 

  Численность штатных работников  составляет 4 единицы. 

Директор Дома Культуры - 0.75 ставки с нагрузкой 27 часов в неделю. 

Библиотекарь – 0.5 ставки с нагрузкой 18 часов в неделю. 

Заведующий художественной частью – 0.25 ставки с нагрузкой 9 часов в неделю. 

Заведующий художественной частью – 0.25 ставки с нагрузкой 9 часов в неделю. 



 

10 

 

Всего на сегодняшний день в Доме Культуры 17 клубных формирований с общим числом 

участников – 224 человека. 

Из них для детей 7  (47 участников), 5 кружков для молодежи (39 участников), 3 для 

взрослого населения (79 человек) 

 

Основным показателем мастерства творческих коллективов является участие в районных, 

краевых, всероссийских конкурсах и фестивалях, где участники художественной 

самодеятельности занимают призовые места. 

 В 2024 году Коллективы художественной самодеятельности в отчетном концерте, посвященном 

году семьи с общим названием «Это у нас семейное» заняли почетное второе место. 

Бережновское сельское поселение с большим размахом отметило юбилей 60 лет. В 

вечерние часы на благоустроенной территории около Дома Культуры бережновцев 

развлекали ростовые куклы, функционировала фотозона, аттракционы, праздничная 

торговля. В ходе концертной программы зрители погрузились в историю родного села, с 

удовольствием смотрели номера худ. Самодеятельности, подготовленными не только 

нашими артистами, но и соседними домами культуры Левчуновского и Политодельского 

поселений. Мероприятие закончилось торжественным салютом. 

Проводились мероприятия, посвященные календарным и государственным праздникам. 

Это программы, посвященные Дню Защитника Отечества, Дню 8 марта, Дню Победы, Дню 

независимости России, Дню молодежи, Дню семьи, любви и верности, Дню матери, Дню 

пожилого человека. Каждую пятницу, субботу и воскресенье проводится дискотека для 

молодежи, а также  турниры по теннису, который является очень популярным среди 

подростков. 

С целью приобщения населения к культурному наследию, сохранения декоративно-

прикладного искусства, при ДК в октябре открылась творческая мастерская «Умелые 

ручки». Итоги работы детей можно увидеть на выставках в фойе Дворца культуры, а также 

на страницах социальных сетей. Руководитель декоративно-прикладного искусства 

еженедельно проводит мастер-классы. 

  Немаловажным моментом для нашего села было открытие волонтерского направления, 

кружка  плетения сетей для наших бойцов в зону СВО. На данный момент с октября 

месяца было передано на передовую две партии маскировочных сетей. С октября месяцв 

было передано 8 сетей. 

Библиотека. 

Использует формы работы такие как акции, познавательные, игровые программы, 

конкурсы с применением компьютерных технологий, сопровождает мероприятие слайд-

беседами, электронными презентациями, виртуальными экскурсиями. Принимает участие 

в Всероссийских акциях – Библионочь, Международный день книгодарения, 200 минут 

чтения Сталинграду посвящается. « А превратились в белых журавлей, 22 октября День 

памяти павших на полях сражений во всех войнах, когда-либо происходивших на 

территории России. Памяти жертв Бесланской трагедии, памяти всех жертв терроризму 

был посвящен урок Дорога к миру Беслан память на все времена. Библиотека ведет 

большую работу по сбору и сохранению материалов по истории нашего села. 

Количество пользователей библиотеки - 419, из них – 147 детей. 

Книговыдача составила – 6220 экземпляров, из них 3215 экземпляров было выдано детям. 

Количество посещений библиотеки составило 3650. 



 

11 

 

 

Патриотическое воспитание 

Патриотическое воспитание — это систематическая и целенаправленная работа по 

формированию, особенно у молодежи, высокого патриотического сознания, чувства 

верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 

конституционных обязанностей по защите интересов Родины, как в мирное, так и в 

военное время. 

Работники культуры провели мероприятия к 80-летию разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве» Для детей была показана 

презентация о Сталинградской битве, о ее значении в ходе Великой Отечественной войны. 

 

Цикл мероприятий был проведен ко Дню Победы. 

Дети приняли участие в детско - юношеской патриотической акции страны "Рисуем 

Победу - 2024" 

Во Дворце культуры прошли мероприятия, посвященные поддержке Российских военных, 

которые участвуют в специальной военной операции на территории Украины. 

Работа со старшим поколением 

С выходом на пенсию появляется больше свободного времени, которое люди пожилого 

возраста с удовольствием проводят в клубах и любительских объединениях, участвуя в 

художественной самодеятельности. Выступают на мероприятиях села, принимают участие 

конкурсах и фестивалях. 

Вокальные способности пенсионеры проявляют в  хоровом коллективе «ВОЛЖАНОЧКА». 

Участники самодеятельных коллективов выступают не только на сцене села, но и на 

районной сцене РДК города Николаевск 

Во Дома культуры прошел праздник для пожилых людей: «Когда душа молода», на нем 

присутствовали представители совета Ветеранов, ветераны труда, старейшие участники 

художественной самодеятельности, пожилые люди села. 

Работниками Дома культуры были организованы и проведены ряд мероприятий: акции, 

праздники здоровья, уроки толерантности.  

 

В целом, в деятельности Дома культуры Бережновкского с/п отражены все формы 

культурно-досуговой и информационно-просветительной деятельности. Мероприятия 

наполнены смысловыми нагрузками и отражают традиции праздников и памятных дат. 

Ведется целенаправленная работа по сохранению национальных традиций, по развитию 

самодеятельного народного творчества. Информирование населения, реклама, 

популяризация деятельности, продвижение культурных услуг по-прежнему являются 

актуальными направлениями в работе учреждения. Выполнены плановые показатели 

муниципального задания.  

Работа учреждения культуры в 2024 году имеет хорошие результаты. Проведение 

различных мероприятий, работа с клубными формированиями имеет положительные 

результаты, однако сегодня время требует от работников культуры кардинальных перемен, 

поиска новых форм и методов работы, есть куда стремиться и на что равняться. 

Для проведения некоторых детских мероприятий мы используем экран и проектор, 

компьютер и интернет. Для освещения работы учреждения в социальной сети создана 



 

12 

 

группа «Одноклассники», группа ДК Вконтакте, где можно посмотреть фото, видео отчеты 

о наиболее значимых проведенных мероприятиях. Размещение информации о проведенных 

мероприятиях посредством фото, видео является дополнительной возможностью в 

рекламировании деятельности Дома культуры, способствует пробуждению интереса у 

населения к учреждению, как к центру культуры и досуга, повышает имидж учреждения. 

По сравнению с предыдущим годом, наблюдается увеличение количества людей на 

мероприятиях. В этом году Дом культуры продолжил свое сотрудничество со школой, 

библиотекой.  Активно ведется работа по вовлечению новых участников в коллективы ДК. 

В целом работу Дома культуры в 2024году можно считать достаточно успешной. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ТОС
	На территории поселения осуществляет свою работу ТОС «Прибрежный-1», который занимается также вопросами благоустройства, физического воспитания, патриотического воспитания молодежи, принимает участие в культурной жизни села.
	Благоустройство поселения
	Во время Весеннего и Осеннего месяцев добра  и в течение лета работниками по благоустройству, работниками администрации, учениками и преподавателями школы, пожарными, социальными работниками, работниками Культуры,  председателем ТОС «Прибрежный-1» Б...
	Силами работников администрации и Дома культуры была произведена покраска детской площадки и изгороди в Зоне отдыха и досуга.
	СВО
	Бережновское сельское поселение активно принимает участие в оказании помощи бойцам, которые находятся в зоне Специальной Военной Операции. Администрация поселения и школа активно участвует в сборе гуманитарной и материальной помощи для бойцов. Жители ...
	Результаты работы за 2024 год
	1) В 2024 году решился важный вопрос поселения – вывоз мусора. 10 контейнеров предоставлены в поселение организацией СтандартПром. 11 контейнеров были приобретены за собственные средства бюджета поселения на сумму 160 600 рублей. В данный момент устан...
	2) Частично решаются проблемы с дорогами поселения. В летний период произведено ощебнение дорожного полотна переулка Карла Маркса и переулка Садового. Ощебнение производилось за средства, выделяемые районом. Общая сумма затрат на ощебнение внутрипосел...
	Также решилась существенная проблема дорожной ситуации по улице Новостройка. С помощью проявленной инициативы жителей данной улицы семьи Хамзатовых и работников администрации поселения улица протяженностью 500 метров полностью была засыпана твердыми м...
	Хочу выразить огромную признательность и благодарность мужчинам семьи Хамзатовых за проявленную инициативу и оказание материальной и рабочей помощи в таком нелегком деле.
	Совсем недавно завершились работы по улицам Комсомольская, Молодежная, Приморская, Пушкина. Были произведены работы по засыпанию крупных ям.
	3) По программе нашего Губернатора Андрея Ивановича Бочарова нашему поселению был выделен новый трактор Беларус с водяной бочкой на 3,5 куба с мотопомпой. Трактор будет использован с целью усиления пожарной безопасности нашего поселения.
	4) Следующим большим приобретением нашего поселения в 2024 году стал новый прицеп 2 ПТС 4,5. Сумма прицепа с доставкой составила 595 000 рублей. Благодаря Администрации Николаевского района мы получили в пользование новый прицеп, который будет использ...
	5) Для наших детей и молодежи в центре села установлена зимняя заливная горка. Горка была приобретена в конце 2023 года. В этой году по наступлению морозов уже можно будет прокатиться.
	6) Также произведен ремонт хоккейной коробки, которая расположена в центре села. Ребята могут взять коньки в администрации и прокатиться в зимний период.
	7) Каждый год администрация поддерживает Зону отдыха и досуга обеспечивая достойное озеленение для культурного досуга и отдыха жителей поселения.  В весенний период активно закупаются цветочные растения, осенью были закуплены и посажены туи, ели в зон...
	8)  С целью обеспечения безопасности жителей поселения и автотранспорта на дорогах для зимнего периода подготовлено 15 тонн песко-солевой смеси.
	9) Следующий вопрос – которым мы сейчас занимаемся – это уличное освещение нашего поселения. Нами были отправлены сведения о потребности в уличном освещении, указаны те улицы, на которых необходима установка фонарных столбов для достаточной освещеннос...
	10) Для создания новогодней атмосферы еще с лета подготавливались украшения села. Главным приобретением стали Новогодние Сани Деда Мороза. Мной была придумана такая идея для наших жителей, чтобы в зимний период, несмотря на холодную морозную погоду лю...
	Хочу также поблагодарить всех депутатов , оказывающих поддержку во всех вопросах реализации местного самоуправления, также в вашем лице местных жителей нашего поселения, которые активно  участвуют в его жизни и вносят свой определенный вклад в каждую ...
	Культура и библиотека

